
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 136   DEL  05-10-2019

Oggetto: REDDITO  DI  CITTADINANZA  - TRATTAMENTO DATI NEL=
L'AMBITO DELLA PIATTAFORMA GePI. APPROVAZIONE CON=
VENZIONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di ottobre alle ore 17:35, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 05-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/03/2016, esecutiva, è stato deciso di
conferire all’Unione Montana dei Monti Azzurri le funzioni fondamentali relative ai servizi sociali di
cui alla lettera g) dell’art. 14 comma 27 D.L. 78/2010 e s.m.i., alla luce di quanto disposto dall’art. 4
comma 2 dello Statuto dell’Unione Montana;

- che con il medesimo atto sopra citato è stata confermata, al fine di garantire la continuità dei servizi
erogati, l’immediata gestione dei servizi già esercitati dall’ Unione, tramite l’ATS -VI ed elencati
nell’allegato all’atto di C.C. n.ro 5/2016 predetto “Servizi sociali già esercitati dall’Ambito territoriale
sociale –VI”, programmati annualmente con il Piano attuativo d’Ambito approvato dal Comitato dei
Sindaci, ai sensi LR 32/14 artt. 8 e 14;

-  che l’Ambito Territoriale Sociale XVI – Servizio Servizi Sociali - Unione Montana dei Monti
Azzurri con nota prot. 13698 in data 19.09.2019 ha richiesto la sottoscrizione della convenzione e
l’accreditamento alla  piattaforma GePI ai fini   dell’avvio delle procedure inerenti il “Reddito di
cittadinanza”;

che quanto sopra si rende necessario, su richiesta inoltrata agli Ambiti  dal Ministero del-
Lavoro e delle Politiche Sociali, per avviare l’utilizzo della piattaforma GePI per la gestione dei patti
per l’inclusione sociale, convenzione messa a disposizione sul sito del Ministero del Lavoro;

che la predetta convenzione regola  il trattamento dei dati nell’ambito della  Piattaforma GePI-
e disciplina i rapporti tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Comune (o soggetto
associativo) a fine di regolare l’accesso e la gestione della Piattaforma secondo quanto previsto nella
vigente normativa in materia ed in conformità dei principi stabiliti dal Codice in materia di
protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196 così come integrato
dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101;

Visto ed esaminato lo schema di convenzione in ordine a quanto sopra composto da n.5 articoli;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla sottoscrizione dell'atto in questione per poter avviare
l’utilizzo della piattaforma GePI per la gestione dei patti per l’inclusione sociale ed ai fini della
corretta gestione della piattaforma digitale per l’esecuzione dei Patti predetti di cui al D.L. n. 4 del
23.01.2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”
convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.26;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

                                                   PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di approvare lo schema di convenzione inerente l’utilizzo della piattaforma GePI  messa a2.
disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la gestione dei patti per
l’inclusione sociale secondo le modalità ed i contenuti dello schema allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 05-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



di dare atto che la convenzione, in particolare,     regola  il trattamento dei dati nell’ambito della3.
Piattaforma GePI e disciplina i rapporti tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il
Comune (o soggetto associativo) a fine di regolare l’accesso e la gestione della Piattaforma
secondo quanto previsto nella vigente normativa in materia ed in conformità dei principi stabiliti
dal Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003
n.196 così come integrato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101;

di dare mandato al legale rappresentante di questo Ente di sottoscrivere la convenzione di cui al4.
punto precedente;

di dare atto che la presente convenzione non determina un contributo a carico di questo Ente;5.

di rendere, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione immediatamente6.
eseguibile, tenuto conto della sua urgenza, ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.Lgs. n. 267 del
18/8/2000;

di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.  125,7.
comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                         Robertino Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura
finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
Dott. ssa Federica Paoloni

                                                                 LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 05-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “REDDITO DI CITTADINANZA -

TRATTAMENTO DATI NELL'AMBITO DELLA PIATTAFORMA GePI. APPROVAZIONE

CONVENZIONE”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 05-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 29-10-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 05-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


